[image: image1.png]

  ДУМА

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

от                         2023 г.                                                           №

О принятии муниципального правового акта Арсеньевского городского округа «О внесении изменений в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа
от 23 января 2019 года № 88-МПА «Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Приморского края от 06 декабря 2018 года № 412-КЗ
«О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов, муниципальных и городских округов Приморского края отдельными государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями», от 24 декабря 2018 года № 433-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края», Уставом Арсеньевского городского округа, Дума Арсеньевского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа «О внесении изменений в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа от 23 января 2019 года № 88-МПА «Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. Направить указанный муниципальный правовой акт Главе Арсеньевского городского округа В.С.Пивень для подписания и официального опуобнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

Арсеньевского городского округа                                                                   А.М. Щербаков
[image: image2.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ
АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ
Принят Думой
Арсеньевского городского округа
 ___  __________  2023 года
О внесении изменений в муниципальный правовой акт
Арсеньевского городского округа от 23 января 2019 года № 88-МПА
«Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости
одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
1. Внести в муниципальный правовой акт Арсеньевского городского округа
от 23 января 2019 года № 88-МПА «Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» следующие изменения:

1.1. В абзаце первом пункта 4 слова «не позднее 30 дней» заменить словами «не позднее 30 рабочих дней»;

1.2. В абзаце втором пункта 4 слова «не менее 26 квадратных метров» заменить словами «не менее 21 квадратного метра».

2. Настоящий муниципальный правовой акт вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Главы городского округа                                                                                        В.С.Пивень
«___» ____________ 2023
№ _______ - МПА
Пояснительная записка
к проекту муниципального правового акта Арсеньевского городского округа

О внесении изменения в муниципальный правовой акт
Арсеньевского городского округа от 23 января 2019 года № 88-МПА
«Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости
одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
Проект решения разработан в соответствии с нормами Закона Приморского края от 24.12.2018 № 433-КЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края» (далее - Закон № 433-КЗ, дети-сироты).

Законом Приморского края от 27.10.2022 № 218-КЗ «О внесении изменений в Закон Приморского края «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на территории Приморского края» внесены изменения в Закон № 433-КЗ, касающиеся площади приобретаемых жилых помещений для детей-сирот для последующего их включения в муниципальный специализированный жилищный фонд, специализированный жилищный фонд Приморского края. Жилое помещение должно быть общей площадью не менее 21 квадратного метра.

До внесения указанных изменений в Закон № 433-КЗ в специализированный жилищный фонд включалось жилое помещение общей площадью не менее 26 квадратных метров.

Также предлагается для расчета средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения установить срок для сбора информации 30 рабочих дней вместо 30 календарных.

Проектом решения предлагается внести изменения в Порядок определения и утверждения средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Арсеньевского городского округа в целях обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, принятый муниципальным правовым актом от 23.01.2019 № 88-МПА (в редакции муниципальных правовых актов
от 10.12.2019 № 155-МПА, от 26.05.2022 № 328-МПА.)
Начальник управления жизнеобеспечения                                                            А.В.Орлов